
COPIA

COMUNE DI CASNIGO
Provincia di Bergamo

c.a.p. 24020 – tel.035.740001 fax 035.740069
e-mail: protocollo@comune.casnigo.bg.it   -    e-mail cert. protocollo@cert.casnigo.it

Determinazione  n. 129  del  09-05-2023

OGGETTO : PNRR  M1C1  INVESTIMENTO 1.4.1 - ESPERIENZA DEL 
CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI  PACCHETTI CITTADINO INFORMATO E 
CITTADINO ATTIVO  DETERMINA A CONTRARRE.  CUP E11F22001660006 - 
CIG 98127590E6

SETTORE DEMOGRAFICO SOCIO-CULTURALE

L’anno  duemilaventitre, addì  nove del mese di maggio, nella sede comunale, previa 

l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il Responsabile del 

SETTORE DEMOGRAFICO SOCIO-CULTURALE,  dr. ALBERTO BIGNONE, 

nell’esercizio delle funzioni affidate con provvedimento Sindacale emesso a termini 

dell’art. 21 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei Servizi, adotta il 

provvedimento entro riportato.

mailto:protocollo@comune.casnigo.bg.it
mailto:protocollo@cert.casnigo.it


COMUNE DI CASNIGO - (Determinazione n. 129 del 09-05-2023)
OGGETTO: PNRR  M1C1  INVESTIMENTO 1.4.1 - ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI  PACCHETTI 
CITTADINO INFORMATO E CITTADINO ATTIVO  DETERMINA A CONTRARRE.  CUP E11F22001660006 - CIG 98127590E6

PARERI PREVENTIVI

SERVIZIO FINANZIARIO: Ai sensi dell'art. 151 - comma 4 - del D.Lgs. 267/2000, nonchè dell’art. 17 e 18 del nuovo Regolamento 
comunale di Contabilità, approvato con atto di C.C. n. 3 del 12.02.2010, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
contabile della proposta di determinazione in esame.

IL RESPONSABILE
f.to: Muci dr.ssa Simonetta

SETTORE DEMOGRAFICO E SOCIO-CULTURALE: Il Sottoscritto Responsabile del Settore, ai sensi dell'art. 49 - comma 1 – del 
D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 78 del nuovo Regolamento di Contabilità Armonizzato, esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla 
regolarità tecnica attestante la regolarità dell’azione amministrativa così come prevista dell’articolo 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 
(introdotto con D.L. 174/2012).

IL RESPONSABILE
f.to: Bignone dr. Alberto

IL RESPONSABILE DEL SETTORE DEMOGRAFICO E SOCIO - CULTURALE 
VISTA la normativa di riferimento per l’adozione del presente provvedimento:
 Titolo IV del nuovo Regolamento Comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con atto di 

G.C. n. 50 del 24.03.2010, che individua i soggetti abilitati a sottoscrivere le determinazioni;
 Gli artt. 153,  commi 4 e 5, 179 e 180 del D.Lgs. n. 267/2000, nonché gli artt. 44, 45, 78 e 79 del Regolamento 

di Contabilità Armonizzato, approvato con atto di C.C. n. 45 del 21.12.2016;

RICHIAMATI:
 i principi contabili applicati della contabilità finanziaria (allegato 4/2 del d.lgs. n. 118 del 2011), punto 9.5 del 

principio contabile applicato alla programmazione di bilancio (allegato 4/1 del d.lgs. n. 118 del 2011); 
 la deliberazione n. 9 del 13.03.2023, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del 

D.Lgs. n. 267/2000, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di previsione 2023/2025;
 il provvedimento del Sindaco, prot. n. 2641 del 31.03.2020, relativo alla nomina del Responsabile del Settore 

Demografico socio- culturale, prorogata, con atto prot. n. 4493 in data 20.05.2022, fino a non oltre 45 gg. dalla 
scadenza del mandato del Sindaco;

PREMESSO che:
 la Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per la trasformazione digitale ha pubblicato l'Avviso 

pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere sul PIANO NAZIONALE DI RIPRESA 
E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA 
DIGITALE” MISURA 1.4.1 “ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI” COMUNI 
(SETTEMBRE 2022) FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NextGenerationEU;

 il Comune di Casnigo ha presentato candidatura in data 30/05/2022, risultata ammessa in data 01/07/2022 
e finanziata in data 19/09/2022;

 il Comune di Casnigo ha richiesto e ottenuto una proroga di 29 giorni ed una di 30 giorni al limite di 
ingaggio, per poter meglio valutare le proposte ricevute;

CONSIDERATO che la candidatura ammessa prevede l’avvio del pacchetto “Cittadino informato” (sito internet 
conforme alle linee-guida AGID) ed anche del pacchetto “Cittadino attivo” (attivazione di n. 4 servizi digitali per il 
cittadino);

RITENUTO che, fra le proposte tecniche ed economiche ricevute, la più vantaggiosa risulta essere quella della 
ditta Proxima Lab s.r.l. con sede legale in via Bernardo Fanti, 46  24020 Cene (BG) C.F. – P.I 03424200164, 
soprattutto alla luce dei report ottenuti utilizzando l’App di valutazione per Enti e fornitori messa a disposizione dal 
Dipartimento per la trasformazione digitale del Governo Italiano;

CONSIDERATO necessario provvedere all'affidamento del servizio in oggetto;

RITENUTO pertanto di attivare la procedura di affidamento diretto del servizio in oggetto, tramite piattaforma 
regionale ARCA-SINTEL, alla società citata;



VISTO il combinato disposto dell’art. 192 della Legge 18.08.2000 n° 267 e dell’art. 11 del D. Lgs 163/2006, che 
prescrivono l’adozione di apposita preventiva determinazione per la stipulazione dei contratti, indicante il fine che 
con gli stessi si intende perseguire, il loro oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del 
contraente, in conformità alle vigenti norme in materia e le ragioni che ne sono alla base;

DATO ATTO che:
• con l'affidamento del servizio in oggetto si intendono attivare i seguenti servizi, entro i termini previsti dal 

bando in oggetto:
- sviluppo del sito internet comunale secondo le linee-guida AGID, con CMS Drupal 9.x, CookieBot, 

librerie OpenData, BootStrap Italia, OneData Catalog, librerie FontAwesome, help in linea, formazione 
on site;

- creazione piattaforma istanze in linea (n. 4 istanze), secondo linee-guida, con funzione di 
messaggistica e AppIO, con protocollazione automatica in gestionale Halley in uso e autenticazione 
CIE/SPID/EIDAS;

• l'affidamento sarà effettuato mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a del D. Lgs 
50/2016, utilizzando il sistema di intermediazione telematica di Regione Lombardia, denominato “Sintel”, al 
quale è possibile accedere dall’indirizzo internet www.arca.regione.lombardia.it;

• il contratto ha per oggetto il servizio di cui sopra e contiene le clausole seguenti:
◦ sviluppo sito (con migrazione dati) e sviluppo piattaforma istanze digitali, incluso relative formazioni, 

entro i termini previsti dal bando in oggetto;
◦ i pagamenti saranno effettuati entro 30 gg. dalla data di ricevimento delle fatture elettroniche;

• per la disciplina economica dell’esecuzione del servizio si fa riferimento al D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

VISTO il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

RITENUTA la propria legittima competenza per l’assunzione del presente provvedimento, configurandosi lo stesso 
quale atto di gestione amministrativa; 

ATTESA la propria competenza ad impegnare sul Capitolo di bilancio inerente la spesa in oggetto; 

ACQUISITO il conseguente parere favorevole in ordine alla copertura finanziaria; 

DETERMINA

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;

1. Di procedere all’espletamento della procedura per l’affidamento diretto, tramite piattaforma regionale ARCA-
SINTEL, alla ditta Proxima Lab s.r.l. con sede legale in via Bernardo Fanti, 46  24020 Cene (BG) C.F. – P.I 
03424200164, del servizio di attivazione del pacchetto “Cittadino informato” (sviluppo e messa in produzione 
sito internet conforme alle linee-guida AGID) e del pacchetto “Cittadino attivo” (attivazione di n. 4 servizi 
digitali per il cittadino), come meglio specificato in premessa, ai sensi dell'Avviso pubblico a valere sul 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.4 
“SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” MISURA 1.4.1 “ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI 
PUBBLICI” COMUNI (SETTEMBRE 2022) FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NextGenerationEU;

2. Di dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la conclusione dei contratti da stipulare 
nelle forme e con le clausole indicate in narrativa;

3. Di trasmettere la presente al Responsabile del servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza.

http://www.arca.regione.lombardia.it/


Determinazione  n. 129  del 09-05-2023                           Letto, confermato e sottoscritto
(COPIA)

Il Responsabile del Settore
f.to:  dr. ALBERTO BIGNONE

 Ai sensi degli artt. 7, comma 4, e 26, comma 7, del Regolamento comunale sull’ordinamento 
degli uffici e dei servizi, la suestesa determinazione viene pubblicata in copia all’albo pretorio 
comunale per 15 giorni consecutivi, dal 15-05-2023 a tutto il 30-05-2023, a cura dell’incaricato 
delle pubblicazioni che rilascerà idonea attestazione, apposta sull’originale del presente atto.

 La stessa, a termini dell’art. 26, comma 8, del Regolamento comunale sull’ordinamento degli 
uffici e dei servizi, verrà trasmessa in elenco settimanale, il giorno 16.05.2023, ai capigruppo 
consiliari.

 La stessa è esecutiva contestualmente all’apposizione del visto di regolarità contabile attestante 
la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, per gli atti per 
cui la stessa è prevista.

 È stata inserita nella raccolta di cui all’art.183, comma 9, del D.Lgs. 18.08.2000, n.ro 267, ed 
annotata a cura dell’Ufficio di Segreteria nell’apposito registro al n.ro 129 a termini dell’art. 26, 
comma 5, del Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi.

 Viene trasmessa, in copia, al responsabile dell’Ufficio finanziario.

Casnigo 15-05-2023
     IL RESPONSABILE DEL 

SETTORE AMMINISTRATIVO - FINANZIARIO
f.to  SIMONETTA MUCI

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE in carta libera per uso amministrativo.

Casnigo, lì 15-05-2023
IL RESPONSABILE DEL 

SETTORE AMMINISTRATIVO - FINANZIARIO
 SIMONETTA MUCI


